Masalah tauhid dan keadilan Tuhan telah menimbulkan kontroversi di kalangan mazhab-mazhab teologi dalam Islam seperti Muktazilah, Asy'ariyah, Jabariyah, Qadariyah, Syi'ah dan lain sebagainya.

Salah satu fenomena signifikan dalam sejarah teologi Islam adalah lahirnya aliran Jabariyah di masa awal kekuasaan daulah Banu Umayyah (40-132 H/660-750 M).<sup>1</sup> Aliran ini mengajarkan bahwa manusia tidak memiliki kebebasan dalam menentukan kehendak dan melaksanakan perbuatannya, tapi terikat dengan *qadha`* dan *qadr* Tuhan yang sudah ditentukan sejak zaman azali.<sup>2</sup> Pandangan Jabariyah ini mendapat resistensi keras dari